calus in Alemanniam electus imperator, arripiens

iter eundi in Alemanniam, XVI kal. Aprilis, quod

fuit sabbato Painiarum applicavit Caietam , ibi

honorifice receptus et niinistratus , mansit per

mensem, postea ivit Romam, etc. » Ex sequenti-

bus quorum nonnulla consumpta vetnstate ac

deleta desiderantur , colligitur illum a summo
Pontifice honorificentissime exceptum , atque ma-
gnis opibus auctum instructumque, demum con-

scensis triremibus Januam applicuisse. Contulisse

se ad Ronianam aulam Fridericum, testatur etiam

regium hujusmodi Diploma, quodonationeniFun-

dani comitatus, in Romanam Ecclesiam, uti supe-

riori anno vidimus collatam, confirmavit' : o San-

ctissimo patri et domino Innocentio summo Pon-

tiflci, Fridericus Dei gratia et sua rex Sicilias,

ducatus Apulia^, et principatus Capuae, in Roma-
norum imperatorem electus, et semper Angustus.

« De gratia vestra, quam frequentissime sumus

experti, indubitatam flduciam obtinentes, praesenti

pagina duximus concedendum
,
quatenus cum

dilectum fidelem nostrum R. Fundanum comitem

cedere (concedere) in fata contigerit, tani de comi-

tatu Fundano, quam universa terra cifra Garelia-

num posita, libere disponalis ; ipsam donando, vel

obligando, retinendo, vcl concedendo, seu commit-

tendo cuicunique personac juxta vestrae benepla-

citum voluntatis. Ad hnjus autem concessionis

noslrae memoriam prajsens privilegium per manus

Petri notarii et fidelis noslri scribi praecepimiis,

et sigillo nostro jussinius roborari, anno, mense,

et Indictione subscripta. Dat. Romee, anno Domi-

nicae Incarnationis mccxii, mense Aprilis, XV Indl-

ctione ».

3. Digressus RomaFridericus, Pontificiabene-

volentia munitus Iioslium insidias evasit, Insu-

briamque Othoni addictissimam , Estensi mar-

chione, ita jubente Innocentio , stipatus, ut scribit

monachus Patavinus% succinctusque Papiensium

copiarum flore penetravit , unde Mediolanenses

Papiensibus bellum iiitulere. At mox Innocenlius

arrepto eorum patrocinio
,
quos ceperant libertali

restituere jussit, objccilqiie grassari apud ipsos

haereticos, quos nisi ejicerent, quanlocius bellum

sacrum iis se indiclurum est comminatus'. In-

terea superatis Alpibus Fridericus pari felicitate

Othonis insidias elusit, qua ante Mediolanensium

arma declinarat. Si enim paulo tardius Conslan-

liam pervenisset, in hostis potestatem cecidisset;

haec enim de ipso Rigordus*, ex quo Jordanus

niore suo eamdem decerpit historiam : « Transivit

per Comas, transivit Alpes, etintravit Alemanniam

et venit Constantiam ; digna res memoria quod

omnis, qui intendit Ecclesiam Dei depriinere, in

brevi dejicitiir. Eodem die venlurus erat Ollio in

eanulem civitatem, et jam pra>miserat famulos

suos et coquos, qui jam cibos paraverant , nec

distabant a civitate per tres leucas, quandoFrede-

ricus cum sexaginta militibus intravit, quemOtho
cum ducenlis militibus ejus adventum sciens,

sequcbatur. Sed Friderico receplo clausa est

Olhoni janua, et ipse cum suis vililer est repulsus,

et dicunt quod si Fredericus moram fecisset per

tres horas , nunquam intrasset Alemanniam ».

Cum in Germaniam sit delapsa oratio, supersunt

ad regiones illas qua?dam spectantia, qua; oppor-

tune hoc loco addenda videantur. Tyrannidem in

Rremensi Ecclesia occupaverat nequissimus Wal-

demarus, olim episcopus, sed a Sede Apostolica

exauctoratus, adversns quem haec Romanus Pon-

tifex hoc anno decernit ' : « Ne igitur idem W. et

fautores ipsius plene valeant de sua nequitia glo-

riari , fraternitati vestra? per Apostolica scripta

praecipiendo mandamus, quatenus in eos latas

sentenlias singulis diebus Dominicis et festivis per

vestras Ecclesias innovetis, et faciatis per vestras

dioeceses innovari. Dat. Later. III kal. Martii, Pon-

tilicatus nostri anno decimo quinto, etc. » Eodcm
argumento, ut in Regesto subditur, ad alios Ger-

manos praesules scripsit, quos etiam ad Rremen-

scm urbem proflcisci, lalasque in Waldemarum,

cjusque fuutores, sententias iterum promulgare,

ac per totam Rremensem provinciam publiceferre

jubel^ Caiterum hic novatorum non mirari exe-

crarique vesaniam non possumus, t[ui odioquo in

Romanam Ecclcsiam imbuti sunt, furiisque agi-

tali, lalam in Waldemarum ac Theodoricum, quem
paulo ante memoravimus, sententiam in invidiam

adducere non vcrentnr.

A. Hoc anno, Ascensionis Domini pervigilio,

Adolphus Coloniensis archiepiscopus, ut notat Go-

defridus', Coloniam accedens, Theodoricum cen-

suris defixum a Siffrido Maguntino ob defensas

Olhonis partes depiilit, ac se a Pontifice archiepi-

scopatu indutum ementiens, in eam sedem intru-

sit : at Tlieodoricus Romam piidore onusliis ad

suinmum Ponliflcem se contulit, De Theodorici

alidicatione agit eliam Caesarius tuin in hisloriis

memorabilibus* , tum in Engelberti Vila ^, qui

postea illi subrogatus est; additGodefridus discor-

diae cansas his verbis : « Rege vero (de Olhone lo-

quitnr) ab Innocentio in imperatorem consecrato,

propter retractionem terrae Mechtildis (Mathildis)

quam pap;B contulerat, tam graves inter eos oriun-

tnr ininiicitiae, ut Olhonem, quem nsqne ad hoc

tempus paterno affectu foverat, excommunicaret.

' Extat in 1. censuum. — ^ Mon. Pat. Chr. 1. i. — ' Lib. xv.

Ep. CLXxxvii. — ' Higor, in gest. Phil. Fr. reg. Jord. Ms. Bibl.

Vat. signat. Dum. 19G0.

1 Imioc. 1. sv. Ep. iir. — ^ Cent. xili. c. G. col. 601 el f.OG. —
8 Godef. in Annal. an. 1212. — ' Caes. 1. vii. c. 41. — » Vit. En-

gebert. Ep. Colon. 1. i. c. 3. apud Sur. tom. V). die vii Nov.
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oique Fridcricum Henrici imporatoris filium, et

regem Sicili;e adversariuin suscitaret, ad ciijus

promotionem, Siffrido Mn^fiiinlin^Misi arcliiepiscopo

plenariam poleslalem lej^^alioiiis coiilulil, (|ui Tlieo-

doricum arcliiepisco|)um , co i|uod fauliu' OUionis

esset, indij^ne satis deponens, A<loliiliuiu resliluit:

neuter tameu illoriim episcopatum recuperare va-

luit, licet in curia Romana ab utroque satis pro

illo laboratiim sit ».

.1. Nec illud silentio involvendum, desudante

in paganorum conversione Lundensi archie[)iscopo,

Innocentium ut ei ad tam cgregium optis perli-

ciendum animos adderet, Apostolic;e Sedis legati

dignitatem conlulisse '.

« Limdensi arctiiei^iscopo A. S. L.

a lllaui de probitate ac lionestate tiia fiduciam

obtineiiius, ut tibi vices nostras secure in arduis

negotiis commitlanius, sperantes, qiiod ad divini

nominis gloriam et Apostolicae Sedis lionoreni, ea

satages promovere. Cum igilur Cliristianai fidei

zelo succensus ad convertendum circuinstantes

paganos ab errore ad veritatem non modiciim

laboraveris et adbuc laborare disponas, ut hoc

plenius et efficacius exequari^, nos libi vices no-

stras aiiximiis committendas. Venerabilibus fratri-

bus nostris Upsalensi arcliiepiscopo et suffraganeis

ejus, et episcopis ac aliis Ecclesiaruin prffilatis per

Daciam et Sueciam constitutis, per scripta nostra

mandantes, ut tibi ad boc opus fideliter laboranli

tanquam legato Apostolicae Sedis intendaut, ut

eorum adjulus auxilio talentum tibi commissum
cum mnltiplici nobis Iiicro resignes, cum te a prae-

dicatioiiis officio, Deo duce, conligerit remeare.

Nos eniin liberam tibi concedimus potestatem, ut

jiixta verbum propheticum evellas et destruas, et

aedifices et plantes, prout utrumque secundum
Deum videris faciendum. Datum Laterani, II non.

Aprilis, Pontificatus nostri anno decimo quinto».

Pnrterea Dominici propagandi pascendique gregis

studiosissimus pastor, Cbristiano Philippo, aliis(|ue

Cislerciensibus monachis, de quibus supra^, in

Prussia verbum Dei disseniinantibus auxilium

explicuit,ac Cisterciensibus abbatibus, qui gene-
ralia comitia ea tempestate celebrabant, quique
illosdicebantacephalos, imperavit», ne a fratribus

exagitari traducique permitterent, quos tamen
commendatitiis Gnesnensis archiepiscopi litteris

munitos esse voluit, ne vagandi aliis occasio pra;-

beretur; Epistolfe adscripta est dies IV id. Augusti,

subdilurque in Regesto , eadem de re ad Poloniaj

Pomeraniffique Cistercien.ses monaclios, tum ad
Gnesnensem archiepiscopum datas a Pontifice lit-

teras. Neque bis contentus, pro iis, ([ui luiper in

PrussiaChristianis sacris erant iniliati,ad Poloniaj

Pomeraniacque duces litteras tanlo dignas Ponti-

fice scri|)sit, quas hic referre operajpretium duci-

mus, ut discant principes cffiterique potentes viri,

quomodo ciim ejiismodi ad Clirisli fidem conversis
se gerere debeant.

6. « Qiiidam vcstriim, sicut accepimus, qua3-
rentes qiuc siia sunt, iion (jiue Clirisli, qiiain cito

intelligent aIi(|uos ex genlilibus [ler Prussiaiii con-
stitutis, novffi regenerationis gratiaiu snscepisse,
statiiii oneribiis eos servilibiis aggravant ', et ve-
nientes ad Clirisliaii;e fidei liberlatem, deterioris

condilionis efficiunt qnain essent, dum sub jiigo

servitutis pristin;c [lermanseruut; [ler hoc iiuilto-

rum iinpedientes salutem, (jui fuerant credituri,

et teniporale commodum Angelorum gaudio pr.TB-

ferentes, qui su|)er |)ocnitentiam agentibus glo-
riantur. Ideoque universitatein vestram monemus,
rogamus et exhortamur in Domino, per Aposlolica
vobis scripla mandautes, quateiuis intuitu ejiis,

qui venit salvuin facere (|uod perierat, et dare ani-
main suam redemiilionein pro multis, hujusmodi
iiovella; plautationis filios noii gravetis; sed agatis

tanto clementius cum eisdein, quanto meinoria
[)ristina> conversatioiiis infirmi faciliusiu antiquum
relaberenturerrorem, cum veleres utres vix viiuim
novnm coutiiieant, juxla Evangelicain veritalem.

Nos enim veuerabili fratri nostro H. Gnesnensi
archiepiscopo nostris daiiuis litteris in mandatis,
ut tales foveat projiensius |)ropter Deuin, et defen-
dat eosdem a molestiis indebitiset pressiiris, oppres-
sores eorum indebitos, monitione pifemissa, per
censuram Ecclesiaslicam sublato appellationis im-
pedimento compescens. Dalum Signiai id. Aug.
Pontificatus nostri anno xv)).

7. Controversia dejiire coronandirerjem Unrja-
nVe.— Antea vero Iioc eodem anno,Vlll kal. Februa-
rias ad magistrum fratresque militiasTempli in Riga
dedit htteras \ quibus Deo gratias agit ob Rarbaros
ibi ad Christi cultuin perductos, petitiouique de
episcopali sede inibi erigenda supersedendum de-
crevit. Hic vero iusinuandum videtur, Innocentium
ejusdem niilitiffi magistro fralribusque conces-

sisseS ut si quis eoruin clericis aliisque religiosis

vim attulisset, a dioecesanis episcopis absolvi posset,

modo percussio immanis non esset; demum ejus-

demOrdinisHierosolymitanisfratribus,inRremensi

diuecesi commorantibus, vetat\ne anathemate
damnatos homines Ecclesiasticae sepultura; bonore,
quod ab i[isis fieri acceperat, afficere auderent;
atque de his hactemis ; nunc res Uiigaricas prose-

quamur. Gravis ardebat controversia inter Strigo-

niensem et Colocensem archieiiiscopos de confe-

renda> regiae inunctionis auctoritate, ac prceroga-

tiva, quam rex Ungaria; ita diremerat, ut refert

Innocentius' : « Prima coronatio regum Ungaria;

specialiter spectat ad solaiii Slrigoniensem Eccle-

siam : verumtamen si Strigoniensis archiepiscopus
non posset, vel malitiose nollet regem coronare,
vel Strigoniensis Ecclesia vacaret, coronet regem
Colocensis, niiUum ex tali coronatione jus sibi

' Innoc. I. XV. Ep. XIV. — 2 Ann. 1210. — 3 Inn.ic. 1. xv. E|,. ' l'.p. cxuv. — '- Lil. xiv. Ep. cxLviu. — 3 Ep. cxxvrii. —
^"^^^^- ' lip. CXXX. — S E|j. CLVI.

Ann. — ToMus XX. — PavN. I. 37
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\inclicando in prima coronalione. Secunda coro-

natio et deinceps ffiqiialiter perlincat ad utriim-

que, etc. » Convulsit ha^c gravissiniis de causis

Pontifex, ne nova inde pericula ingravescerent

;

subdit enim : « Nos igitur attendenles, quod olim

nobis niulta precum iuslantiasui)plicaras, ut super

jure coronandi reges Ungaria; Strigoniensi Eccle-

sia; privilegium concedere dignaremur; nosque
tuis precibiis inclinati, ei super hoc Privilegium

concesserimus , fratrum nostrorum subscriptio-

nibus roboratum, considerantes etiam, quod si

potestas coronandi rcgis tlngaria;, penes diversas

Ecclesias resideret, toti regno grave periculum, et

hicredibus tuis grande posset dispendium gene-

rare;cum sicut plenius ipse nosti, frequenter

inter regum Ungariaj coha?redes, super obtinenda
regni corona, scandahun fitexorlum : quod uti(|ue

posset facihus suboriri ; si eos diversos coronato-

res contingeret invenire, propter contradictiones

et rationes prajscriptas, compositionem hujusmodi
non potuimus, sicut nec debuimus conflrmare ».

Oua de re ad Slrigoniensem quoque archiepisco-

pum et capituluiu scripsit '
; verum ex Ungariain

Gallias orationem deflectamns.

8. Divortium regis Philippi, recepta uxore,

tollitiir. — Petierat Pliilippus Fiancorum rex no-

vissime, ut sffipe antea per nunlios, ab Innocentio

iwpa, initum cum regina matrimonium dissolvere

liceret; verum Pontilex divinse niemorsententia; ^
:

Quod Deus conjunxit, homo non separet, rebus
oinnibus cum cardinalibus dihgentissime expensis

hbratisque, morem gerere nullo modo posse, da-

tis hunianissimis litteris respondit ', idque fratri

Guarino, qui apud regem gratia pollebat, per ht-

teras signiflcavit '. « Cum per quosdamaduiatoies,
veritatis et justitiai inimicos, in eum sit errorem
inductus, ut credat se hcite posse jurare, quod
reginam uxorem suam carnahter non cognovit;

pro eo forte quod, etsi commixtio sexuum eorum
carnali commercio intercesserit, commixtio tainen

seminum in vase muliebri non extilit subsecuta,

nos confessiones ejusdem regina; sub jurejurando
factas subtihter attendenles, et salutem ipsius re-

gis palerno zelantes affectu, per nostras eum lit-

teras exhortaniur, ut suum de caelero ab iiujus-

modi falsis insaniis avertat auditum, et prasfatam

reginam pio Deo et propter Deum habeat com-
iiiendatam, qua} pro servamla lege conjugii,quain

Deus in ])aradiso anle peccatuni constiluit, longo
est niartyrio macerata». Aliis vero lilteris regi

omnein^ dissolvendi conjugii spem ademit; id ni-

niirnm a se sine amittendi Pontiflcatus periculo

tentari non posse : « Si super lioc absqne generaU
deliberatione Concilii determinare aliquid tentare-

mus, pra^ler divinam offensani et mundanaiii in-

famiam, quam ex eo possemus incurrere, forsitan

ordinis et offlcii nobis periculum iminineret, cum

contra pramissam veritatis sententiam nostra non

possit auctoritas dispeusare : quamvis et aliae con-

fessiones, sicut pro certo didicimus ab eadem re-

gina snb jurejurando sint factre, secundum quas

conjngium declaratur carnali copula consumma-

tum, etc. Dat. Lat. V id. Jun. Pontific, nostri

ann. xv». Vicit denique Pontiflcis constantia ;

Pbilippus enim demum divina gratia emollitus

Insebiirgem sequenti anno, ut scribit Rigordus ',

a qua annis xvi et amplius dissenserat, in gratiam

recepit. Ex quo magna Ia;titia exsiliisse Gailos ait,

idque solum in tanto rege vitio ab iis versum,

quod ab uxore alienus fuisset : verum InnocenUus

prffilerea eumdem regem ad restituenda injuria

ablata Aurelianensi, atque Antissiodorensi episco-

jiis hoc ipso anno semel iterumque monitis minis-

que compulit , in Senonensera archiepiscopum

graviter invectus ', quod latam ab iisdem pra;su-

libus in Gallia Ecclesiastici interdicti censuram

perperam revocasset, gestaque ab eo Trecensi epi-

scopo et Claravallensi abbati rescindi imperavit ',

episcopis pacem suasit cum rege placide transi-

gerent *. « Quoniam, inquit, arcus qui semper est

tensus, vires amittit, nisi aliquoties extendatur, et

nonnunquam reges et principes melius vincuntur

mansnetudine, quani rigore ». At quomodo pax

inter eos conciliata, anno sequenti dicetur ; jani

prosequamur reliqua
,

quae Pontifex in Galliis

sanxerit.

0. Considit rebus Gallicance Ecclesice. — Cum
studiorum causa rixae creberrimce excitari consue-

vissent, Innocentius Parisiensibus academicis ex-

petentibus S. Victoris abbali eos absolvendi, qui

ob percnssos clericos in latas a canonicis legibus

piEnas incidissent, modo injnria immanis non

esset, fecerat potestatem : cumqueillede quoriim-

dam sententia asserentium beneficia principum

latissime interpretanda, Parisiensibus discipulis,

qui violentas manus alibi etiam in clericos inje-

cissent, absolutionis graliam impertitus esset, de

hoc Pontifex ipsum arguit, idque ne in [losterum

facere audeat prohibet ', eosque quos ipse absol-

visset, nullo modo absolutos pronuntiavit, si alibi

quam Parisiis eo se crimine contaminassent.

Deinde querentibus apud Apostolicam Sedem San-

ctaj-Columba; Senonensis abbate etconventu, quod

cvnn in Ecclesia sua beati Lupi Senonensis archi-

episcopi corpus integrum cuin capite, ut perspi-

cuum erat, condituni esset, abbas lamen ac mo-
nachi Sancti Petri-Vivi Senonensis sancli caput,

atque aliqua ejusdem membra apud se servari

jactarent, idqne per suos concionatores longe la-

teqne circumferrent, Innocentius Sancti-Victoris

abbatem, aliosque ab incoe[)to desistere, intentatis

Ecclesiaslicis censuris, jussit ', cum nec sahiti nec

famae ipsorum congrueret, de pracdicatione men-
dacii quajslum turpem aucupari. Ut vero hos

' Ep. CLVi. — 2 Mallli. .Mx. M^rc. x. — ^ Iiunu-. 1 .\v. Ep. i.iv.— ' Ep. cv. — 6 Ep. civ.

' lligdnl. in Pliil. gcshs. — 2 Kad. Eii. cwi. — ^ [•p. rxxii. —
* Ep. cvm. — ' Lib. .\iv. Ep. cxLix. — * Lib. xv. Ep. x.
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monachos jiisle coerciiit, ila nlioriiiii clientelani

suscepit. Tradiixeraiit se ad lideiii Catliolicaiii Wal-

tlenses noniiiilli insij^nies, Durandus de Osca tjiis-

que socii, (|iii ab liiiioceiitio Ecclesi;c fuerant i\'^-

gregati, (|ui(|ue ut convertendis liicreticis, uti de-

creverant, oi)eiam navare atque cuin Catliolicis

libere agere possent, Pcjutife.v coniniendatitias jiro

iis litteras dedit Massiliensi, Oscensi, IJarcinoneii-

sique eiiiscopis necnon Narboncnsi arcliie|iisco|)0

atque Uticensi e|)isco|io Aijostolica- Sedis legatis,

utsinistram oninem de illis suspicionein aniove-

rent. Quo vero Durandus de Osca socios jjrobe ad

virlutem excolere |iosset, Pontifex tuni illi, tuin

alteri Durando auctoritalem tradidil', utsodaliuin

noxas plcctere possent. Egregiuni vero in ainpli-

flcanda divina gloria posuisse studium constat

ex Innocentii ad Helenensem episc. lilteris ', ubi

de iioniiullis agitur ab eodem Diirando, ejusqiie

sociis ad frugem revocatis, qui peccatoruin poeni-

tentia} agendse cupidi, laiulabile vivendi geniis

instituere decreverant, idque ab Sede Apostolica

poposcerant confirmari. Iiinocentius vero epi-

scopo mandat, si illud e Catholicse puritatis fonte

emanare comperisset, assensum ac favorem Ai)0-

stolica fultus auctoritate praeberet. Decurrit sua

jam s[ionte oratio ad troi^lhxa, quse de ])erdoniita

Albigensiuni hieresi Christi athlelcTe hoc anno sta-

tuerunt.

iO. Belhtm in Galliacontra Albigemesvirtute

et pietate Montfortii, sceleribus vero Rni/mundi et

hcereticorum insigne. — Nou tam e terris quam e

caelo sacruni bellum Albigensibus illatum, ut Pe-

trus Vallisarnensis testis oculatus, quem in hac

historia sequimur, demonstrat ^ et quasi caelestis

imperator suas acies cogeret ad sui nominis hostes

profligandos, visa sunt illiiis vexilla in Ccelo de-

flxa : dum enim viri religiosi incitandis ad induen-

dam crucem populis incumberent, e quibus abbas

Bonavallensis Cisterciensis Ordinis dum in Ru-

Ihenensi dioecesi pro foribus Ecclesiae, quod loci

angustiffi multitudinem non caperent, populum

ad crucesignata3 militiae adscribendum nonien

pro concione aidenti zelo inQammaret : « Su-

bito», inquit Vallisarnensis, « videntibus cun-

ctis apparuit crux in aere, qua^ versus partes

Tolosanas tendere videbatur d. Quod miracu-

lum auctor ab ipsius abbatis ore affirmat exce-

pisse (I). In Gerinania <|uo(|iie Jacobus e Vilriaco,

et in Gallia Guillelmus archidiaconus Parisieiisis,

pliires suis concionibus ad capessendam crucem
iiicensos ad Montforlium traxere, qiioriiin stipatiis

aiixiliis i)lura loca, (|ua vi, (lua dedilioiie in suam
potestatem redegit. Quotenipore duo insignescru-

cis concioiiatores abbates Cistercienses ad e[iisco-

patus dlgnilalem evecti, Guido nimirum Carcasso-

iiensi, Arnaldus Narbonensi pra^fecti.

W. Ita porro Montfortium virtus bellica com-
mendabat, ut illum iiia^is [lietas ornaret, quam
Iiostes traducere, [irobrisque lacessere ingenti siio

malo gestiebanl. Instabat obsidioni castri Sancli-

Marcelli , ad quod proiiugnanduiu Tolosanus,

Fuxensis et convenarum comites piocurrerant, ac

Parasceves die in tentorio prajtorio divinum offi-

ciuin soleiiini ritu jusserat celebrari. At h(jstes

auditis celebranlium modulatis vocibus, imnianes

ululatus per conteiniitum ac ludibriuin, quaiiuliu

sacra res tenuit, profuderunt. Unde nil miruin
videri debet, si numen i|)sum indivinarum reruin

contemptores srepius ca^lum armarit, ut in Altipulli

expugnalione accidit : ea enim arx munitissinia die

quarta ab obsidione deflxa c^lesti terrore ob den-
sissimam nebulam [wst occasum solis castriim

obruentem perfusis hostibus ac in fugam eruiii-

pentibus, in nostrorum venit [lotestatem.

12. Inter ca^tera etiam ' egregia facinora Agin-

num prienobilem urbem, ab episcopo evocatus,

atque honorifice exce|itus, Tolosano comiti eri-

puit, atque a civibus fidei sacramento adactis iii

dorninum est susceptus. Spectaverat ea urbs ad

Angluni, sed Richardus cum sororein Raymuiido
coiiiiti in uxorem daret, dotis noiiiine tradideraf

;

ac niox Penna; arx ab eodem Ricliardo niunita,

obsidione cincta a Montfortio, confluentibus cruce

insignitis militibus, deditione receiita. Inde Mosai-

cum in quo monasterium nobile olim a Pii)ino ad

aleiidos iiiille monachos excitatum, ac tum profa-

natum ab haerelicis, expugnatum est : jugumque
reliqua o[)|)ida, exceptis Monte-Albano ac Tolosa,

accepere. At in ejus obsidione [)Keterire non pos-

sum, quotics haereticialiijuem e Cathohcis [lereme-

rant, circumdare corpus, gladios([ue in illius san-

guine tingere consuevisse, illudve quod im[)etu

1 Ep. xc. — 2 Ep. Lxxxi. — 3 Pelr. Val. Hlst. .\lbig. c. CO. elc. • l'etr. Val. c. 63.

(1) H;ce porro cni-\ in cfflo visa plane diversa est a cruce ter diversis vicibus in c.tIo pariter spectala, dum ab Oliverio Coloniensi
scholastico, et Sedis Apostolica; legato in loco (luodam Monasteriensis difEcesis crux in expeditionem Terrs-Sancta; praidicaretur

;
qua de re

Olivei-ius ipse Epistolam ad coinitem Namucensem dedit vulgatam in Colleetione iMartenii tom. i, col. 1H.5. Hanc crucem, imo diiplicem
crucoii primo visain asserit, dum ipse in quadam villa FrisiiE, quam Bethum appellat, pro concione ad populum loqueretur, anno graticC Mccxiv.
Cicleste visum non quidem omnibus oslensum fuit, sed plures qmm centum adspexisse ipse ibideiu aflimial, iuter quos puellam quamdiiiii
divitem, quie atatis ann. si non excedebat. « Procedcnte tempore », addit, « in alia statione ejusdem terric a|jparuit crux sine forma
humani corporis (quie m prion visu apparuerat) liabens colorem liiris contra solem, quam vidit abbas de Valle S. Petri (Ordinis Cisterciensis
in Coloniensi dicecesi) et monachus ejus, et plures de populo quiim Betlmm (id est, plures quam illi, qui prius visum ad Bethiui) specta-
verant). Deinde in alia statione in die S. Bonifacii apud portuiu Frisiie, qui Vochim nominatur, ubi beatus Bouifacius martyrio fuit
coronatus, apparuit crux magna (nobis) qui eramus in statione Aprilis plusquam decem millia, ut creditur. Albi coloris erat crux qiia;
paulatim movebatur in aere ». Criices ista;. pricdicalionem criiciatie pro Terra-Saneta conliruiabant ; (iiiam vero memorat \allisarnensis
crux m ciElo visa ante duos ab his annos apparuerat, et cruciatam non quidem coutra Albigenses, ut illa, sed contra SiU-racenos commeii-
'l'"'^'-

Mansi.
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facto in secundum arcis valum, dignum historia

refert Vallisamensis : « Cuni fieret autem insultus

iste, episcopus Carcassona) et ego per exercitum

discurreliamus nostros exiiortantcs : arcliiepiscopus

auteni Rliemensis et Tullensis el Albigensis epi-

scoi)i , et Guillelmus arcliidiaconus Parisiensis,

abbas etiam Mosaici cum quibiisdam monacbis

,

relifiuusqne clerus exercitus in montis descensu

anie castrum staliant induti vcstibus albis et nudis

pedibus, tenentes ante se crucem cum reliquiis

sanctorum voce alfissima et devotissima cantabant

:

Veni crealor Spiritus, divinum auxilium flagi-

tantes: nec defuit exorantibus Paracletus, sed mox,

ut versum bymni : Hostem repellas longius, tertio

repelentes inco^perunt, exterriti adversarii divinitus

et repulsi, dimissis babarcanis ad castrum confu-

gerunt, seque intra niurorum ambitum concluse-

runt».Nec pium comitissffi Montisfortis etepiscopi

Carcassonensis cbaritatis exemplum silere possu-

mus; qui cum ad comitem pergerent, deficientes

ob aestum crucesignatos pauperes modo in suos

eijuos etferebant, modo desilienfes ex equis duos

equis singulis imiionebant, ipsique pedifes incede-

bant. Commendanduin pariter ffiternitati illud

Monlfortii facinusac dictum : cum enim Murellum

cum flore exercitus ingressus in altera ripa pedites

imbellemque turbam vidisset hosti expositam

,

redire decrevit, cui marescallo dicente morti expo-

situm iri subjecit : « Absit a me, ut faciam quod

consulilis, pauperes Cbristi expositi sunt gladio,

et ego in munilione manebo ? Fiat de me voluntas

Domini, cerle ego ibo cum eis » ; ac mox cum
paucis trajecit , baisitque , donec confecto ponte

totus exercifus trajicere posset.

-13. Continenfibus Montfortii victoriis metu

percussus Raymundus Tolosanus comes, cum ex

una parte ad Murellum, ex altera apudVerdunum
castris defixis ad Tolosa; portas sffipius excurrere-

tur, auxilia aliunde confracturus ad Petrum Ara-

gonium confugit , cujus rei occasione hfec auctor

subjungit *
: « misericordissimi fratris, vide-

licet P. de Castronovo veridica sententia I dicebat

siquidem vir bonus, sicut ab illis audivi, qni ab

illiusore sajpius audierunt : Negotium, inquiebat,

Jesu Christi in partibus istis nunquam prosperum

sortietur effecfum, donec aliquis de nobis pra^di-

catoribus pro defensione fidei moriatur, et utinam

ego prior persecutoris exci|)erem gladium. Ecce

miser ille comes Tolosanus cum mortem huic

sanctissimo viro videlicet intulisset, eo quod

ipsum de perpetratis nequitiis publice et in facie

redargueret, vir bonus post ha'c se evasisse puta-

vit, post hffic recu|)erare se credidit terram suam,

sed Domino retribuenfe vindictam,sanguinemque

sui martyris vindicante, unde speravit se habere

lucrnm, nisi dispendium gravissimum inde ac

damnuiu irrej^aiabile reportavit ».

Addit Vallifarncnsis a comite martyris carni-

ficem in pretio ac honore habitum, adeo ut illum

omnibus ut sui amantissimum ostentaret ; cum
tamen illum horrerent animalia, ut nec ipse canis

ab ejus iiianu ab eo lempore excipere dignaretur :

« Diligenter etiam est nofandum, quod dictus

comes miser ille occisorem viri Dei in maximo
amore et familiarifate receperat, adeo quod per

civilates et casfella ipsum ducens, quasi pro specta-

culo omnibus dicebat : Iste solus me diligit, isle

solus concordat maxinie votis nieis : ille eripuit

me ab inimico : licet autem crudelissimum homi-

cidam illum comes praediclus ita extolleret, ipsum

mula etiam animalia abborrebant. Sicut enim

multorum et proborum virorum canonicorum

Tolosana? Ecclesiae veridica relalione audivimus,

ab illo die quo pra;dictus homicida memoratum
virum Dei occidit, in detestationem tanti sceleris,

nunquam canis dignatus est accipere de nianu

ejus».

14. Dum Monlfortius Raymundi ditionem suse

l)otestati subjiceret, R. Uficensis episcopus atque

clectus Narbonensis Apostolicae Sedis legati
,
qui

Raymundi terras praedae exposuerant, ab Inno-

centio flagifavere, ut dominii in Tectosages jura

in alternm transfunderet, quibus Ponlifex respon-

dit ' : « Quia nundum est damnatus de haeresi vel

de nece sanctae memoriae P. de Castronovo, etsi de

illis sit valde suspectns, mandavimus, ut si contra

eum intra certuin tempus appareret legifimus

accusator, indiceretur illi purgatio sccundum for-

mam in litteris nostris expressam, diffinitiva nobis

sentenfia rcservata. Necdum est ex mandato illo

processum, non intelliginius qua ratione possemus

adhuc alii concedere terram ejus, qua; sibi vel

haeredibus suis abjudicata non est, praesertim ne

videremur in dolo castra nobis exhibita de suis

manibusextorsisse, cum non solum a malo, sed ab

omni specie mali praecipiat Aposlolns abstinere »,

Subdit se Regensi episcopo et Theodisio canonico

Janiiensi munus demandaturum, ut in causa ex

Apostolicis impcriis procedant, ef si comes in con-

tumacia perstiterif, i|)si aliisque denuntient Ponti-

ficem, ut pacis et fidei causa exegerit, rem actu-

riuu : quae afferre voluimus ad Pontificii consilii

matnrifatem in Raymiindi causa adbibitam illins-

que vesaniam principis illusfrandam : ob rccentia

enim ac immania cjns scelera a legatis ad purgan-

dum se postea non est admissus.

15. Sentiebant cum Raymundo Fuxi, Conve-

narum comites, Reneardi dominus, qui gravissima

mala Calbolicis intulere, inter quos Rogerius, Rcr-

nardi Fuxensis comitis filius, immani qiiadam

rabie efferatiis in crucesignatos, qiios latrocinio et

insidiis ceperat, borrendam carnificinam exercuit,

quam ita describit Vallisarnensis.

« Traditorcs in his nequitiae sua; providebant,

quia videlicetlento passu,et per stialani publicam

ambiilabanf, ul non esset facile adverfere, quod

liiiioc. I. w. E|). cv.
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non essent do noslris ; ul aiitcm appropiiuinavc-

runt ad inviccni stalini crudclissiini carnificcs

insurrexerunt iu nostros, qvu pauci eraiit et incr-

mes, utpote i>roditioiiis i^nari, occidciitcsque plu-

res de noslris et inemliratim dilaccrantcs, rcliquos

secum diixcrunt us(|ue Fuxmn, ubi cos tencnles

in vinculis tormcntis validissimis dilaninbant : cuin

maximo siiiuidcm studio nova (|uotidic ct iiicx|)crla

excogitabaiit supplieia
,
quibus suos affli^^ereiit

captivos, sicut enim ab ore cujusdain militis no-

stri audivi, qui ibi tencbatur iii viuculis, >\\\\ \n'iv-

sens erat et videbat, captivos siios criiciabant illi

tot et tantis tormenlis, quod Dioclctiano ct Maxi-

miano posset a)quiparari nialitia, vcl etiam antc-

ferri : ut enim priBtermillamus ibi minima, ipsos

sacerdotes etdivini mystcrii tractatores frcquentius

suspendebant, quandoqiie etiam, quod diclu lior-

ribile, ligalis ad genitalia mcmbra funibus fero-

cissime distrabebaiit ». Sed tclra adeo scelcra

percensere horret oratio : Ab inipio et scelerato

bteretico adstrenuum Cbristi alhlctam Monlfortium

redeamus.

16. Celebrasse illum hoc anno Apamiis oninium

ordinum ditionis sua; conventiiin refert Vallisar-

neusis ' ad nefarias consuetudines exscindendas,

delendam hffiresim, potcntiorum tyrannidem com-

primendam, informandos boms legibus populos,

probisque moribus perpoliendos ; ut(iue leges

optima) decernerentur, duodecim dignitate virlu-

teque conspicuos viros electos, qui sacramento se

devinxere , optimas quas suggessisset prudenlia

consuetudines legesque provinciffi impositum iri

;

quas cum in scripta redegissent, Montfortium

cjusque proceres,admotaquatuorEvangchis manu,
eas se religiose servaturos jurejurando spopon-

disse, tum episcopos, comitcmque, ac viros pra;-

nobilcs ipsassigillis suis munivisse. Ha?cde eximio

religionis defensore sulTecerint^jam ad alium prse-

stantissimura fldei conlra Maurorum impetus pro-

pugnatorem Alphonsum regem stylum converta-

mus.

17. Reffes contra Sarracenos in Eispania gras-

santes excitat Innocentius, et preces indicit ; imde
relata amplissima victoria. — Perhorruerat Hispa-

nia immanissima Maurorum excursione, qui Ca-

stellaj se infuderant atque inilio graviores clades

rei Chrishanse intulerant, sed dcmum horrenda
iHa procella divina afl^ulgente clementia discussa

est, barbarusque concisus ; exlant vero Innocentii

litlera; ", quibus regem Alphonsum ad coUigendos

aninios excitat atque in acie cum ipso dimicaturis

sacras indulgcntias proponit.

a Innocentius etc.

« De infortuniis, quae nuper serenitati regia;

acciderunt, paterno tibi condolemus affectu : et ut

favorem Apostolicum excellentia; regiajsentias non
deesse, juxta petitionem tuam et instantiam dilecli

fllii Segobiensis electi nuntii tui, qui circa pro-

' Cap. 6j, 6G. — - Lib. xiv. li^p. CLiv.

motioncm ejusdcm negotii cxtilil sollicitus et

altentus, archie|>iscopis et episcopis per regnum
Francia; ac provinciain conslitulis, nostris damus
litteris in mandatis, ut subditos suos sedulis

exhortatioiiibus moneant, et iiiducant in remissio-

ncm oinnium peccalorum, ex jiarte Dei et nostra

vcre [iccniteiitibus injungcntes, ut cum Sarracenis

in Octavis Pciitccostcs proximo affiituris campestre

bellum indi.xcris, in lioc tibi necessilalis articiilo

succurrentes, necessarium impendant auxilium in

rebus paritcr et personis, ut per hacc et alia (|u,c

fccerint, ca^Iestis regni gloriamconscquantur. Pari

quoque remissione gaudcre concedimus peregri-

nos, qui proiiria devotione undecuinque processe-

rint, ad ideni opus fiilclitcr exequcndum ». Qua;-

nam porro hujusmodi adversEC res fuerint, in

littcris ad Galliarum prccsulcs dalis aperit atque
iliustrat.

18. «Recepimuslitteras dolore plenas ct timore
non vacuas, quibus charissimus in Christofilius

noster Alphonsus rex Castcllte illustris significare

curavil', quod Sarraccnibocanno intrantes Hispa-
niam, in multitudine gravi quoddam castrum Ci-

sterciensisordinistratruin,quodSaIvaterravocatur,

hostiliter obsedcrunt : quod bellicis machinis in-

festantes, ad ultimum occuparunt ». Eadein Lucas
Tudensis dum de rcgis consilio prafatur, Alphon-
sum gerendi cum Sarraccnis belli avidum quod-
damopiiidum, cui Moyanomen est, in rcgiii limite

vastassc, ac barbarum Miramomclinum Abenfaco,

Mumillinum vcro Rigordus appellat, per oratores

de injuria questum rapto exercitu oppidum Sal-

vam-Tcrram diclum inipctu cepisse ac delevisse;

his similia Rodericus^ Toletanus archiepisco|ius

aliique post eiim tradidere. Nec soluin ad Francos,

ut modo audisti, verum ct ad Hispanos, etiam pra;-

sulcs hac de re scripsit' Innocentins, impcravilque

ut ad pacem induciasi|ue cx iu-ccscriiito scrvandas,

Hispaniarum reges iiionerent atque inducerent,

utque Ecclesiasticis ccnsuris, si opus foret, adige-

rent, atquead mutuose juvandos tuendosqiie com-
pellcrent adversus Christi nominis hostes, qui non
modo Hispauiarum perniciem exitiumque molic-

bantur, verum alios etiaiii Cliristianos ad interne-

cionem, de quibus nos infra dclere minitabantur :

pra'terea pro imperio reges cicteros coercerent, ne

suas cum Sarracenis copias et auxilia conjunge-

reiit, neve in Christianos infideles re, opera, con-

silioque juvarent. In comparando crucesignatorum

exercitu ad retundendos Miramomelini impetus

multum opera; et laboris pra; caetcrisHispaniarum

praesulibus Rodericus Tolctanus archiepiscopus

magna cum pietatis laude contulil. De quo Lucas

Tudensis monumentis hisloriarum commendavit,
ipsum Gallias pctiisse, instructumque Innoccntii

auctoritate urbes obire coepisse, populosque ad in-

duendam contra Sarracenos crucem intlammare,

' Lib. .\iv. Ep. ixv. — - liod, ile reb. Hisp. I. vii. c. 35. Jo.

Mail. 1. I. c. 22. alque alii — ' Iimoc. 1, xv. Ep. xiv.
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ac tiim plures Gallos Deo afflatos in Hispanias ad

defendendam religionem prociirrisse : tum recen-

set auctor Ferdinandi Alphonsi Castellfe regis fiiii

(quem merito ad cajlum tollil) immaturam mor-
tem, quae interea duni haec aguntur, niagno Hispa-

niam luctu confecit, de qua etiam idem Rodericus '

et aiii.

19. Cum Alphonsus in octava Pentecostes Sar-

racenis prceliuni indixisset, summus Pontifex, ad

divinum implorandum auxilium, solemnessuppli-

caliones Roma3 decrevit, quaj in Pontificio hujus

anni Regesto describunlur ^ : « In nomine Patris,

et Filii, et Spiritus sancti. Amen,
a Quarta feria infra Oclavam Pentecostes fiat

generalis processio virorum ac mulierum pro pace

universalis Ecclesiai et populi Christiani. Specia-

liter autem,ut Deus propitius sitillisin bello, quod

inter ipsos et Sarracenos dicitur in Hispania com-
miltendum. Ne det ha;redilatem suani in oppro-

brium, ut dominentur eis nationes. Et ad hanc

processionem omnes omnino moneantur venire,

nec ab ea se quisquam excuset, pra;ter illos qui

habent inimicitias capilales. Summo itaque mane
conveniant mulieres apud Sanctam-Mariam-Majo-

rem, clerici vero apud Rasilicam duodecim Apo-

slolorum, el laici apud Sanctam-Anastasiam ; el

posl collectas, [^ulsatis snnul istarum Ecclesiaruni

campanis, procedant omnes in campum Latera-

nensem hoc ordine.

20. « Mulieres omnes et solas prscedat crux

Dominica Sanclffi-Mariae-Majoris. Et in prima iiarte

processionis sint sanctimoniales, in ultima vero

reliqua; mulieres, qua) sine auro et gemniis et se-

ricis indumentis procedant orando cum devotione

ac humiiilate, in fletu et gemitu, nudis pedibus

onines qui possimt, et per Merulanum , et ante

Sanctum-BartholoniBeum veniant in campum Lale-

ranen. et collocent se ante Felloniam in silentio

permanentes : clericos autem crux fraternitatis

prajcedat, et in prima processionis parte sint mo-

nachi, et canonici regulares, in ullima vero recto-

res, et caiteri clerici procedentes praBdicto modo
per viam majorem, et arcuni Basilii, veniant ante

palatium episcopi Albanensis, et ibi directe in

medio cami)i se collocent. Laicos autem j^raBcedat

crux Dominica Sancti-Petri, et post illam sequantur

prinii Hospitalis, el postremi cajleri laici sicut pra;-

scriptum est incedentes, et per SS, Joannem et

Paulum, et ante S. Nicolaum de Formis in campuni

veniant, et collocent se ab altera parte.

21. « Interim vero Romanus Pontifex cum epi-

scopis et cardinalibus el capellanis Rasilicam in-

gredialur, quae dicilur Sancta-Sanctorum, et inde,

reverenler assumpto ligno viviflcaj Crucis, proces-

sionaliter veniat ante palatium episcopi Albanensis,

et sedens in scalis, exhortatoiium facial sermoiieu)

ad populum universum. Quo finilo muheres sicut

' lluJ. 1. VII. c. 'M. iManaii. 1. 11. c. 23. — - liiiiot. I. ,\v. K|i.

CLXJOC.

processionaliler venerant, ita procedant ad Basili-

cam S. Crucis, et ibi prajsto sit presbyter cardinalis,

qui celebret eis missam, dicendo illam orationeni

:

Omnipotens sempiterne Deus, in cujus manu sunt

omnes potestates, etc. et sic ipsae mulieres in pace

ad propria revertantur. Romanus autem Pontifex

cum episcopis et cardinalibus et capellanis per pa-

latium descendat in Lateranen. Basilicam, clerici

vero per porticum, et laici jier burgum ingredian-

tur in illam. Et celebrata venerabililer missa ipse

cum omnibus, nudis pedibus, jirocedat ad S. Cru-

cem, ita quod eum praecedant clerici, et laici sub-

sequantur, et facta oratione unusquisque reverta-

tur ad sua. Jejunetur autem ab omnibus ita, ut

nemo praiter infirmos comedat pisces, aut quod-

cumque jjulmentum, sed qui possunt, sint paue et

aqua contenti : qui vero non possunt, bibant vinum
bene lymphatum et modice sumptum, et vescan-

tur herbis et fructibus , aut etiam leguminibus,

omnesque aperiant manus et viscera indigentibus,

ut per orationem, jejunium, et per eleemosynam

misericordia Conditorisreddatur populoChrisliano

placata ».

22. Non frustra tot fldelium elfusa suspiria,

nec suae Pontificem in hoc rei Christianae discri-

mine anxium spes in Deo collocatae fefellerunt,

neque, ut cum psalmogra|)ho loquamur ', tot pii

viri fraudati a desiderio suo. Parta enim de Crucis

hostibus laeta victoria est, ad quam historiae com-
mendandam nil consultius visum est quam ipsas

trium|)hales regis Caslellaj ad Pontiflcem litteras''

nostiis Annalibus insinuare.

« Sanctissimo patri ac domino Innocenlio, Dei

gratia summo Ponlifici, Alphonsus eadem rex Ca-

stella; et Toleti, cum osculo manuum et pedum,

salutem plurimam.

a A sanchtate vestra credimus non excidisse

propositum impugnandi Sarraceme genlis perfl-

diam vobis per nuntios nostros devote et humiliter

intimasse, in omnibus, tanquam patris et domini no-

stri subsidium expetentes,quodsicutapatre pionos

recognoscimus benigne et pie pariter impetrasse.

Quocirca cum litteris vestris nuntios nostros, quos

ad hoc exequendum idoneos reputavimus , ad

partes Franciffi non distulimus destinare, addentes

eliam, ut omnibus militibus venientibus ad bellum

et omnibus servienUbus, prout decebat, expensas

victui neccssarias largiremur, quibus possent com-

mode sustentari. Unde fuit, quod audita remis-

sione peccatorum, quam vos venientibus indul-

sistis, venit magna mullitudo militum de trans-

montanis |)artibus, necnon archiepiscopi Narbo-

nensis et Burdegalensis, et episcopus Nannelensis.

Fuerunt, qui venerunt usque ad duo millia mili-

tum cum suis armigeris, elusque ad decem millia

servientium in equis, et usque ad quinquaginta

millia servientium sineequis, quibus onmibus nos

oportuit in victualibus providere.

' l'sal. LiXVll. — - A[)Uj luilOC. 1. XV. Ep. CLXXIX.
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23. « Vcncnint ctiam illustres amici noshi

consangninci rex Ara^^oniim ct rcx Navarra? ciim

|)0lenlalu siio in fi(ici Calliolica> auxiliiini ct juva-

mcn. Quibiis iiobisciiin aliiinanto teiiipore aiiiid

Tolclum facicnlibiis morani,cxsi)cctabanniS(]iii|)|ic

liomincs nostrosiiui vciituri crantad l>cllum,oniiiia

necessaria, proul pcr iiunlios nostros proniisinuis,

non clcsiiliiuus niinislrare, liccl cxpensaj cssciit

propter sui uiuUiliidiiicm imporlabiles etonerosa?,

non enim solum in iis, (\ux promiscramus, veruin-

etiam in pecuniis spccialitcr, et in dexlrariis, (ini-

bus fere oinncs taiii luilites (luam servientcs pari-

ter indigebant, nos oportuit providere. Sed Doiiii-

nus, (|ui multiplicat iiicrenieiila frugum justilia;,

ministravit nobis abuiulc, secundum suoc gratia}

largitatem, ct dcdit omnia posse pcrficere perfccte

pariter et abundc. Congregata itaquc nostra, ct

suonim multitudinc, viam Domini crepimus profi-

cisci, et vcniciilcs ad turrim (luanulam, (luse Ma-

galon nuncupatur, satis munitam, ultramoutani

ante quam nos pervcnerunt per uiiuiu dicm, et

illain ciiin Dei auxilio impugnanles in continenli

ceperunt.

24. « Licct autcm nos eis in omnibus necessa-

riis largissimc providcremus; ipsi tameu atten-

dentes laborem teriffi, qua? dcserla erat et ali(]uaii-

tuluin callida, volucrunta ca-pto iiroposito rctroire,

et ad pro|)ria rcmeare. Tandem ad luagnam instan-

tiam nostram ct regis Aragonum processcrunt

usque ad Calatravam, qua3 non distabat a pra^dicto

castro, nisi jier duas leugas, eamque nos ex parte

nostra, et rex Aragonum ex sua, et ipsi ex sua in

Dei nomine coepimus cxpuguare. Sarraceni autem

qui intus erant, attendentes sancto Dei exercitui

noii posse resistere, disposuerunt nobis villain ira-

dcre, ita quod personae eoruiii salvaj disccdcrent,

verumtamen sine rebus. Cumque nos istud uulla

ratione vellcmus acceptare, rex Aragonum et trans-

montani habentcs super boc consilium, viderunt

villam esse munitam muris el antemuralibus,

profundis fossatis et excelsis turribus, ct quod non

posset capi, nisi suffoderentiiiuiuri, ctsicruerent;

quod cederet in grave damnum fratribus Salv£e-

TcrrEB, quorum fuerat, et non jiosset, si necessitas

incumberel, retiueri. Unde apud nos institerunt

Drniissime, ut villa salva et inlegra cuni ariiiis ct

niagna copia victualium, qua3 ibi erant, quibus

salis indigcbat exercitus, nobis rcdderetur, et [ier-

sonae Sarraccnorum vacua; ct inermes recedere

permitterentur. Nos autem attendentes eorum iii

hoc firmam voluntaiem, votis eorum annuinius,

ita quod medietas omnium eoruni, qiia? intus lia-

bebantur, cederct in partem regis Aragonuiu ct

alia medielas iii |)arlem ultramontanorum, et ncc

nobis nec nostris aliqiiid volnimus relinere.

25. « Ipsi autem proi)Ositum repatriandi apud

se retinentcs; licet Dominus Dcus nobis exbiberet

gratiam et honorem, et nos vellcmus omnibus eis

sufficientissime necessaria minislrarc , desiderio

patrife coacli, omnes paritcr signo crucis rcliclo.

cum arcliicpisco]io lUirdegalcnsi ct cpiscopo Nan-

iiclcnsi, licet ccrlitndincm dc bello Sarraccnorum

babcremiis, ad ])ro]iria rcdicriint, cxce]ilis adiiio-

diiiii paiicis, (|ui remanserunt cuiii arcliici^iscopo

Narboncnsi et Tibaldo de blcsona, (]ui naliaalis

uoslcr erat, cum suis et quibusdam aliis niililibus,

(liii crant de IMctavia, et ii omnes (lui rciuaiise-

riiiit, vix eraiil inter militcs et scrvicntcs ceiitum

(]uinqiiaginta. Dc peditibns autem corum niilliis

rcinausit. Cumque rex Aragonum apud Calalra-

vam morain faceret, exs])ectaiido quosdam mililes

suos, et regem Navarra?, qui nonduin ad nos pcr-

venerat; nos cum nostris processimus et perveni-

mus ad quoddam castrum eorum quod Alarcos

dicitur. Illud castrum, licct bcne rnunitum esset,

ce])imus, et alia tria castra, quorum unum dicitur

Caracdaa, aliud Beuaventum, aliud Petrabona.

Inde procedentes pcrvenimus ad Salvamterram,

ibique pervcncrunt ad nos rex Aragonum, qui de

suis liominibus non duxil in exercitum, nisi tan-

tum milites generosos, et rex NavarivT, qui simi-

liler vix fiiit in exercitu de suis ]»lusquam ducen-

tis militibus comitatus. Et quia rex Sarraceuorum

in vicino erat nobis, Salvamterram noluimus ex-

pugnare; sed procedcntes contra Sarracenorum

multitiidinem, pervcnimus ad qufcdam montana,

in quibus non erat transiliis aliquis, nisi in cerlis

locis.

26. cr Cumque nos essemus ad pedem illius

moutis ex parte nostra, Sarraceni venientes ex

])arte aliaobtiniierunt summitalem montis, volen-

tes nobis transitum impedire. Sed milites nostri

ascendentes viriliter, quia adhiic pauci Sarraccni

ad locum illuni pervcnerant, eos cum Dei aiixilio

expulerunt, et castrum quoddam munitum, quod
propler transitum impediendum Sarracenorum

rex construxerat, ceperunt, quod Ferrat dicitur.

Quo occupato, exercitus Domini securc potuit ad

cacumina montis ascenderc, ubi mullum labora-

vit, |)ro])ter defectum aquaruin, etloci ariditatem.

Sarraceni autem videntes, quod transitiim illuui

occupare non posseut, aliuni transitum, qui erat

in descensu montis, arctissimum et invium occu-

parunt. Talis quip])e erat, quod mille honiines

possent defcndere ab omnibus hominibus, qui sub

calo sunt, el juxta transituin illum ex altera parte

erat totus Sarraccnorum exercitus, et sua tculoria

jam fixa. Cumque nos ibi facere inorain non pos-

semus ob delcctum aquse, ncc proccdere propter

transilus difficultatem, quidam ex nostris coiisu-

luerunt, (juod iterum ad |)edeiii montis descendc-

remus, et alium transilum ad duas vel tres dielas

quccreremus.

27. c( Nos autem, attendentes fidei periculum

et personaj nostrai dedecus, uoluimus luiic parere

consilio, cligentes potius in difficultate transitus

mori ])ro fide, quam faciliorem transitum qua;-

rendo, qualitercumque in fidei negotio retroire.

Cumquc jaiii (|uideiii pro|)osituiii firmassemus, ad

indicium cujusdam rustici, quem Deus nobis ex
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insperato niisit, in eodem loco aiiiim transilum

satis facilem niagnates nostri, qni primos ictus in

bello habituri erant, invenerunt, et in quodain

loco exercilui eorum vicino, licet arduus essut et

siccus, Sarracenis hunc transitum ignoranlibus,

tentoria posuerunt. Quodcum Sarracenorum exer-

citus attendisset, processit ut mansionem illam

impediret; nostri autem licet pauci essent, se vi-

rililer defenderunt. Nos autem, et rex Aragonum,

et rex Navarra? armati cum inililibus noslris in

loco primae mansionis, quae erat in summitale

montis, exspectavimus donec totus exercitus Do-

mini pervenit secure ad locum, iibi anteriores

nostri castrametati sunt : et ita danle Domino fa-

ctum est, quod bcet via esset invia et inaquosa,

lapidosa et nemorosa, nihil de nostris amisimus,

Hoc autem factum esl die sabbati decimo septimo

kalendas mensis Augusti; circa serotinam vero

horam Sarraceni attendentes, quod omnia tentoria

nostra tute fixeramus, disposilis aciebus suis ve-

nerunt ante loca castrorum, et ibidern qua;dam

prffiludia belli in modum torneamenti cum no-

stris exercuerunt. Attendentes auteni ipsi, quod nos

illa die nollemus habere belhim, ad caslra sua re-

versi sunt.

28. « Sequenti autem die Dominica summo
mane venit Sarracenus cum infinita mulliludine

dispositis aciebns suis; nos aulem volentes con-

sideraremultitudinem gentissure, et dispositionem

et statum, et qualiter in omnibns se haberent, ha-

bito prudentum virorum consilio, et in iis exerci-

tatorum, exspectavimususqne ad sequentem diem

hina?. Ipsis autem sic existentibus, posuimus mi-

lites nostros cum peditibus, ut extremos agminis

nostri non possent in aliquo molestare. Quod qni-

dem divina dante gratia sic evenit; sequenti die,

scilicetsecunda feria, omnesin Dei nomine armati

processimus dispositis aciebus cumeis pro fideCa-

tholica pugnaturi. Ipsi autem promontoria quffi-

dam obtinuerunt valdeardua, et ad ascendendum

difficilia propter nemora, quse inter nos et ipsos

erant, et propler alveos torrentium profundissi-

mos; qua3 omnianobiserantmagno impedimento;

ipsis vero maximo expedimenlo.

29. a Verumtamen ille, a quo omnia, in quo

omnia, per quem omnia, fecit mirabililer, et di-

rexit manus sui exercilus contra inimicos suos, et

anteriores noslri, necnon et medii niultas eonim

acies, qua; in minoribus promontoriis existebant,

virtute crucis Dominica? prostraverunt. Cum au-

tem pervenissent ad extremam aciem, eorum in-

finitaj siquidem multiludinis, in qua rex Cartha-

ginis erat, ibidem dinieillimos conflictus militum,

peditum et sagiltariorum iuvenerunt, quos sub

maxinio periculo, et vix, imo etiam jain non po-

terant tolerare. Nos autem attendentes belium ilhid

eis omnino iniporlabile, impetu equorum proces-

simus, signo crucisDominica3 pra:ieunte et vexillo

nostro, in quo erat iniago beatiB Virginis et filii

sui in signis noslris superposita. Cumque nos jani

pro fide Christi mori constanter ehgeremus, at-

tendenles crucis Christi, et imaginis suae matris

ignominiam, quas lapidibus et sagittis irruere

impetebant in arma furentes aciem illorum infi-

nita; multitudinis divisimus, et hcet ipsi essent

constaiites in bello et firmi super domino suo,

Dominus illorum infinitam mullitudinem crucis

sua; gladio trucidavit : et sic rex Sarracenorum

cuin paucis in fugam conversus est. Sui autem iin-

petus nostros interim non sustinebant, sed statim

|iost maximam stragem suorum reliqui in fugam

conversi sunt.

30. « Nos autem insequentes eos usque ad

noctem; ])lures tamen in sequendo interfecimus

quam in bello. Et sic bellum Domini a solo Do-

mino, et per solum Dominumestfeliciter consuin-

matum. Deo autem honor elgloria, qui cruci sua;

dedit victoriam per Jesum Christum Dominum
nostrum. Fueruiit autem milites Sarraceni, ut

postea vera relatione didicinius a quibusdam do-

mesticis regis Sarracenorum, quos captivos cepi-

nius, centum octoginta quiuque millia; pedilum

vero non erat numerus. Occubueruiit autem in

bello ex parle sua centum niillia armalorum, et

amplius, secundum a-stimationem Sarracenorum,

quos postea cepimus. De exercitu autem Domini,

quod non sine grandi gratiarum actione recilan-

dum cst, et quod incredibile est, nisi quia mira-

culum est, vix viginti quinque Christiani, aiit

triginla-de toto nostro exercitu occubucrunt.

quanta la;titia 1 o quot gratiarum acliones I nisi

de hoc dolendum sit, quod tam pauci martyres de

tanlo exercilu ad Christum marlyrio pervenerunt.

Ut autem magna multitudo eorum credatur, cum
exercitus noster in castris eorum post belluin per

biduum fecerit moram, ad oinnia incendia qiia;

necessaria erant in coquendiscibis et pane et aliis,

non composuerunt aha ligna, nisi de sngillis et

lanceis eorum qua; remanserant, et vix potuerunt

comburere medietatem. Cuinque Dei exercitus

propter longam moram factam in locis eremis, et

incultis deficeret in victualibus et aliis, ibidem

tantam invenerunt tain ciborum quam armorum
nec non etiam dextrariorum et aliorum jumcn-

torum coiiiain, quod accipientes ad suam unus-

quistiue de iis omnibus voluntatem, jilus ibi di-

miserunt ex magna abundantia quam ceperunt,

31. « Terlio autem die procedcntes venimus

ad quaidam castraeoruin, scilicet Bilche, Barmos,

Tolosam, qure in continenticepimus. Tandem per-

venimus ad duas civitates, quarum altera dicitur

Biacia, altera Ubeda, quibus non erant majores

citra niare, pritter Cordubam et Hispalim. Qua-

rum alteram scilicet Biaciam destructam inveiii-

mus; ad aiteram vero, scilicet Ubedam, quia situ

loci et artificio fortissima erat, confugerat multi-

tudo hoininum infinita ex omnibus villis adjacen-

libus. Cumeiiinivillaillanunquamabimperatore,

vel ab aliquo regum Hispania; expugnala sciretur,

vel subjugata, in eadem posse salvare sua cor[)ora
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se credobant : sed et lianc in brevi divina gratia

facionte ceiiimus et fiinditus doslriixirMus, cuni

non possonuis iiabore tanlam niullitudinom ^ou-

tiuiti, iiua; ad illas populandiis sufficoro possent,

ot bone poriorunt ibi soxaf;inta millia Sarracono-

rum, quoruni quosdam intorfeciuuis, (|iiosdam

captivos duximus ad sorvilium Cluisliaiiorum et

monastoriorum qua) suiit in Marciiia rcparanda.

Ilaec igitur, sanctissime pater, vobis scrilienda do-

crevimus, pro auxilio toti Ciiristianilati inipcnso

gralias quas possumus exliibentes, et liuiiiilitor

supplicantes, ut vos, (|ucm Dominus ad sunimi

sacerdolii gradum elegii, ei cum sacrificio laudis

pro salnto jtopuli inimoletis vitulos labiorum».

32. Hactenus regis Epistola, qua; eliam a Jo.

Mariana redditur ', et cui precatio in Regesto

adjicitur.

« Oralio.

« Oiiiiii|)olens et misericors Deus, qui super-

bis resistis, humilibus autom das gratiam, digna